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USAID Projekti per arsimin fillor - PEP
Komponenta per renovimin e shkollave

Planifikimi dhe organizimi i punes se
keshillit te shkolles
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,ohume njerez nuk kane sukses ne jete...
Por, jo pse jane te pa afte, pse s’kane dijeni
ose pse s’kane guxim... por thjesht pse nuk
jane te organizuar sa duhet per ta arritur
géllimin”.

Elbert Habard
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Diskutim

 Anet e fugishme dhe te dobéeta ne punen e
keshillit te shkolles

« Definimi | sfidave
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Per sigurimin e ndryshimeve te gendrueshme
ne shkolle, anetaret e keshillit te shkolles
duhet t'i perkushtohen plotesisht udheheqjes
se proceseve dhe pervec te tjerave duhet te
ballafagohen edhe me problemet dhe sfidat.
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Ndryshime ne udheheqjen e shkolles

e Definimi i nevojave dhe te priturave té nxenesve,
prinderve dhe te punesuarve, menyra e arritjes se tyre

e Zhvillimi i nxénesve sipas gellimeve dhe standardeve te
definuara sipas plan-programeve shkollore

e  Ndryshimi i politikes shkollore drejt shnderrimit ne
shkolle sherbyese per permbushjen e nevojave té tregut
arsimor
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Vizioni i perbashket si udheheqges

 Vizioni paraget pershkrim te garte per gjendjen e
ardhshme kah e cila synon organizata

« Udhezimet per zhvillim jane inspirative, motivuese, te
bazuara ne vlera te pérbashketa

* Vizioni i perbashket eshte baze per planifikim
kualitativ
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Puna ne cifte

« Cila eshte dobia e shkollave prej KSH te cilat kane
kapacitet te perforcuar?

« Simundet KSH ta zmadhoije (rrisi) perkrahjen e
komunitetit ndaj shkolles?

 Me cilat aktivitete KSH mund te kontribuoje ne
permiresimin e punes se shkolles?
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Planifikimi dhe KSH

« KSH merr pjese né pergatitjien dhe miratimin e
progamit per zhvillim te shkolles

 Planifikimi i programit per zhvillim realizohet ne ¢do
kater vjet

« (Cdo vit te dyte realizohet vetevleresimi, i cili eéshte
baze per planifikimin
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Rolet, detyrat dhe kompetencat e
keshillave te shkollave

rolet >, C}
detyrat > C)
kompetencat IS C)
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Qasja formale
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Zgjidhja e problemeve specifike

1. Sjellja e procesit per vendosje sa me afer deri te te gjitha
institucionet, te cilat mund té ndihmojne ose te japin
sherbime, kerkon ndermjetesues te pergjegjshem —
persona nga nivelet e ndryshme te pushtetit dhe nivelet
e ndryshme te pergjegjesve ne institucionet dhe
organizatat e ndryshme.

10
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Zgjidhja e problemeve specifike

2. Si pushteti gendrore, po ashtu edhe ai lokal kane
nevoje per trupat geverisese (keshilli per arsim,
komisioni pér arsim) ose personat ge e prezentojne
komunitetin (keshilltari per arsim, inspektori i
autorizuar prej komunes) me mire t'i trajtojné nevojat
e shkollave si ato te rregullta edhe ato te vecanta.

11
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Zgjidhja e problemeve specifike

3. Keshillat e fugishme shkollore, me
perfagesues te afte dhe kompetent nga te
gjitha palet e interesuara munden t'i lirojne
grykat e zakonshme te ngushta te cilat
paraqgiten ne instancat me te larta
vendimmarrese

4. Me prezentimin e zerit te komunitetit, krijohet
nje fushe publike ne mes shkolles dhe
instancave te larta vendimmarrese

12
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Zgjidhja e problemeve specifike

5. Ne ate fushe diskutohen problemet, ndersa
per disa prej tyre mund te gjenden edhe
zgjidhje ne ate instance, ose diskutimet
publike do te munden t'i lehtesojne
intervenimet ne instancat me te larta.

13
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Me kycjen e me shume njerezve ne “arenen
publike”, keshillat e shkollave ndihmojne
vetedijen publike per arsimin.

14
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Vetédija publike pér arsimin

- Lobimi per arsimin eshte i rendesishem ne keshillat
komunale

- Nepermjet deputeteve te zgjedhur ne parlamentin e
RM lobimi mundet te jete edhe ne nivel me te larte

- Fitohet prezentshmeri me e madhe, ndjenje
autentifikimi, dhe me kete edhe gjasa me té mira ge
te gjitha keto t'i sherbejne interesit publik.

15
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Koha per...

16



STATES, A
&
&
*
5
&
L]

l l.' Q‘.
> FROM THE AMERICAN PEOPLE

MACEDONIA

PERFORCIMI | KAPACITETEVE TE KESHILLAVE TE
SHKOLLAVE

Menyra me e mire per ta parashikuar te ardhmen eshte

TA KRIJONI VETE ATE!
Milt Meklaren

17
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Planifiko, ..., planifiko, ...,
planifiko, ...
Puno!

Thénie Japoneze

18
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Rendesia e planifikimit

Me planifikimin vendoset:

« koha e realizimit

* procedurat e domosdoshme

* Dartesit e aktiviteteve

 koha e vieresimit

« indikatoret e suksesit

* indikatoret e permiresimit dhe

« definohen resursat e domosdoshme

19
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Puna ne 2 grupe

Grupi | pare

Tregoni shembull konkret te .
aktivitetit te planifikuar te

késhillit té shkolles, me
vendosjen e elementeve te
domosdoshme

Indikatoret per kualitet:

— Numri | elementeve té
domosdoshme

MACEDONIA

Grupi | dyte

Tregoni shembull konkret té
aktivitetit té késhillit té
shkollés, i cili nuk éeshté e
planifikuar si duhet, duke i
potencuar pengesat e
mundshme

Indikatoret per kualitet :

— Numri i pengesave té
mundshme

22
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Dokumentet strategjike ne shkolle

Me punimin e dokumenteve strategjike ne shkolle fitohen
mundesi per:

« efikasitet me te madh né organizimin e punées shkollore

* permiresim te kualitetit te punes dhe kushteve per pune

* arritje te rezultateve me te mira prej atyre ge deri atehere
shkolla i ka arritur

23
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Pyetje per diskutim

Cilat menyra per diagnostifikimin e suksesit dhe
rezultateve nga puna e shkolles i ka parapare ligjdhenesi
per udhehegje te suksesshme ne shkolle?

24
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 Ligji parashikon evaulim integral ne ¢do tre vite shkollore
dhe jep rekomandime ne raportin e vegante i cili pergatitet
me pas, si dhe mendimet nga ndihnma keshilldhenese
dhe profesionale nga Byroja

* Veteevaulimin te cilin e realizon komisioni shkollor nga
radhét e arsimtaréve, bashkepunétoreve profesional,
edukatoreve dhe prinderve te cilen me propozim te
drejtorit e formon keshilli i shkolles

* Analiza, raporte...

25
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Koha eshte per...

26
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Pyetje per diskutim

« Cilat dokumente strategjike i sjell keshilli i shkolles?

* Pse strategjike?

« Siduhet te jane ato ge t'u pergjigjen kerkesave per
efikasitet dhe efektivitet?

27
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Dokumente strategjike

« Statuti shkolles

« Sistematizimi i vendeve te punes

 Rregullore per punen e komisioneve

* Planprogrami vjetor per pune te KSH

* Programi per zhvillim té shkolles

 Programi per sjelljen e standardeve me te larta ne
shkolle

 Rregullore pér punen e KSH

28
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Dokumente strategjike

* Rregullore per avansimin e arsimtareve, edukatoreve
dhe bashkepunétoreve profesional

 Rregullore per shperblim ose denim te te punesuarve

« Kodeks per arsimtaret, te punesuarit dhe nxenesit

 Kodeksi etik | KSH

* Plan vjetor per ndjekjen e realizimit te programit vjetor
per punen e shkolles

* Plan per ndjekjen e realizimit te planit financiar te
shkolles

29
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Dokumente strategjike

« Per te siguruar kualitet neé mesimdhenie, keshilli i shkolles
ne ¢cdo kater vite sjell program per zhvillim te shkolles

* Programi duhet te bazohet ne analizen e rezultateve prej
evaulimit integral, veteevaulimit, vleresimit ekstern,
vleresimit te rregullt si dhe vileresimit sipas instrumenteve
per ndjekje te programit per standardet shkollore, etj.

30
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Dokumente strategjike

« Plan per ndjekjen e realizimit te Programit vjetor péer
punen e drejtorit

« Shpallje per zgjedhje te drejtorit

* Protokoll per zgjedhje te drejtorit

* Protokoll per shkarkim te drejtorit

* Protokoll pér formimin e Komisioneve

* Propozim pér emérim/shkarkim té nendrejtorit

 Mendim/rekomandim péer zgjedhje te arsimtarit

 Ftese deri te mediumet per shenimin e ndonje ngjarjeje
te rendesishme/ sukses i arritur ne shkolle

* Plan per menaxhim te krizave

31
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Pergatitja periodike e dokumentave

* Plani vjetor per punen e shkolles

* Plani per ndjekje te realizimit te PV
 Plani financiar vjetor

* Llogaria perfundimtare

* Raporte

* Veteevaulimi

* Programi per zhvillim

32
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Plani vjetor per pune te shkolles

Lidhshmeria

 Ligji per arsim fillor

« Aktet nenligjore

« Strategjite lokale pér zhvillim te arsimit
« Koncepcioni per nentevjecaren

« Raport prej El

* Veteevaulimi dhe Programi per zhvillim

* Projekte tée miratuara prej Ministrise péer arsim dhe
shkence

* Udhezime prej themeluesit
« Udhezime prej Ministrise per arsim dhe shkence

* Iniciativa personale s
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Programi vjetor per pune te shkolles

Permbaijtja

» Leternjoftim i shkurter

» Kolektivi (arsimtaret, organetet)
» Aktivet profesionale

* Plan pér zhvillim profesional

« Plan per furnizime publike

* Nxenesit

« Paralelet

« Shkollat periferike
 Infrastruktura

* Mijetet mesimore

« Specifikat (materiale, jomateriale) 34
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Programi vjetor per pune te shkolles

 Mesimi i obligueshém

« Zgjedhor

« Shtues dhe plotésues

« Aktivitetet jashtemesimore

» Aktivitete jashteshkollore

« Komponenta edukative

« Garat

« Ekskurzionet

« Bashkepunimi me rrethin lokal
« Bashkéepunimi me prinderit

» Vizita te ngjarjeve kulturo-artistike e
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Program vjetor per pune te shkolles

« Kujdesi per shendetin

* Punét e dobishme (aksionet)

« Transporti

* Librat

* Ekologjia

« Patronati

* Projektet

* Programi operativ (P.O.) i drejtorit
« P.O.i1KSH

« P.O. i1 Keshillit te prinderve
 P.O. 1 Bashkesise se shkolles
 P.O. i bashképunétoreve profesional

 Specifika te tjera 26
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Vendosja e proceseve ne PV

Pune ne 2 grupe

« Punimi i planit per ndjekje te proceseve nga Programi
vjetor per pune te shkolles

37
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Koha eshte per...

38
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Procedura per perpunimin e dokumenteve
strategjike

« Percaktimi i nevojes per miratim te dokumenteve
strategjike

« Definimi i gellimit t& dokumentit

* Vendosja e lidhshmerise se tij me aktet ligjore ose
aktet tjera

 Sigurimi i informatave fillestare, te dhénave, analiza
 Planifikim operativ

39
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Pune ne tre grupe

Definimi | procedures per punimin e:
* Programit vjetor per pune te KSH

* Regullores per pune te KSH
« Kodeksit etik

40
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Perfundime

41
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Detyre per takimin me mentorin

» Percaktimi per nje dokument, i cili do te punohet ne
teresi

Pergatitje
« Delegim te detyrave anetareve te KSH

« Sigurim té materialeve, informatave, té dhenave,
analiza

42
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